f
áti

''N" t ''''-

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERROS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

MoçÃo DE PESAR Ne (C!O /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Moção de Pesar à Família Morais Pinheiro
dos Rêis, pelo falecimento do senhor.loaquim Pinheiro
dos Reis.

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros, por meio destâ Moção de Pesar, manifesta
profundo pesar pelo falecimento do Policial Militar Veterano, Joaquim Pinheiro dos Reis,

ocorrido no início da manhã da última segunda feira, 15 de setembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Pesar tem por finalidade registrar, em nome desta Casa Legislativa, o profundo pesar

pelo Íalecimento do Policial Militar Veterano, Joaquim Pinheiro dos Rels, ocorrido no dia 15 de sêtembro

de 2025.

Natural da cidade de Patu, ingressou na PolÍcia Militar do Rio Grande do Nortê em 1966, dedicando-se por

mais de três décadas à nobre missão de proteger e servir a sociedade potiguar, tendo passado para a

reserva em 1988. Durante sua trajetória profissional, destacou-se como um servidor disciplinado,

comprometido e honrado, deixando como legado a suâ contribuição para a segurança pública do nosso

Estado.

Homem íntegro e de caráter exemplar, era casado com a senhora Maria Morais Pinheiro, com quem

constituiu uma famÍlia sólida, sendo pai de sete filhos - três homens, um deles já em memória, e quatro

mulheres; Entrê eles, destâca-se o Subtenente Reis, amigo de longa dâta deste vereador, que ingressaram

juntos na PMRN em 1997., Além de súa atuação profissional, .loaquim Pinheiro dos Reis será lembrado

pelo amor à família, pela simplicidade de espírito e pelo respeito que sempre cultivou em sua convivência

com amigos, colegas e a comunidade.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
aFp'qq gno-níln parr do< Fcrrn< RN - httnç'//ramarânâr r.lô<Íêrrô< tn sovt:!.l

Diante dessa pêrda irrepârável, a Câmâra Municipal de Pau dos Ferros presta solidariedade à famÍlia

enlutada, reconhecendo os relevantes serviços prestados pelo homenageado, ao tempo em que expressa

votos de conforto e fé cristã, ne certeze de que sua memória permanecerá viva no coreção de todos

aqueles que tiveram a honra de conhecê-lo.

Sala das Sessões da Câmara Muni e Pau dos Ferros, RN, 06 de maio de 2025.

Gabinete do Ve rgento Monteiro

CÂMARA MU?írcrPÂt D: PÀu Dos FERRoS

1I SESSAO IIGISI.ATIVA DA 2OI t!GISLÂTURÂ

_ sEssÃo oRorNÁRn

APROVADO REPROVAOO

PAU DOs FERROS- RN -J-J-

,AIME DC CAruAIHO @'TA NETO

Pra,ldnrta

CÂMARA MUNtctPAr oE

PAU DOS FERROS

eeceatoo en: J3J -fr---tt W
HORA:

1

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
aFP'qq gnn-OOO Pell dô< Fêrrôs RN - httns'//ra maranat tdn<ferrns rn onvhr/